各位

2024年3月21日

会    社     名 エ   イ   ベ   ッ   ク   ス   株   式   会   社

代  表  者  名 代 表 取 締 役 社 長 Ｃ Ｅ Ｏ  黒岩 克巳

  （コード番号：7860 東証プライム）

問い合わせ先 代  表  取  締  役  Ｃ  Ｆ  Ｏ   林     真司

             ＴＥＬ 03－6447－5366

当社連結子会社における事業の譲渡に伴う子会社の設立並びに

会社分割及び当社子会社株式の譲渡に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるエイベックス・ライヴ・クリエイティヴ

株式会社（以下、「ALC」）が運営するLivePocket事業（以下、「LPT事業」）をKDDI株式会社（以下、「KD

DI」）へ譲渡すること（以下、「本件取引」）について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

 本件取引は、ALCが新たに設立する完全子会社（以下、「対象会社」又は「承継会社」）に対して、ALC

がLPT事業に関する資産等を会社分割（以下、「本件会社分割」）の方法により承継させる等したうえで、

対象会社の発行済株式の全部をKDDIに譲渡（以下、「本件株式譲渡」）する方法で行うことを予定して

います。

 なお、本件会社分割は、当社の完全子会社が吸収分割承継会社となる簡易吸収分割であることから、

適時開示の際に必要とされる事項・内容を一部省略して開示しております。

記

Ⅰ．本件取引の目的

 当社は、2022年5月に公表した中期経営計画「avax vision 2027」において、当社の価値創造の起点と

なる「才能と出会い、育てること」を重点とし、IP開発に積極的投資を行い、中長期的な成長を目指せる体

制構築を目指して、様々な施策を推進しております。

 ALCは、当社グループにおいてアーティスト等のライヴ・コンサートの制作、チケットの販売、グッズの企

画・販売等の3事業を中心としたビジネスを展開しております。コロナ禍の終了により再び拡大する市場

や、海外アーティストのグローバルな活動再開等の機会を捉え、国内プレイヤーとして大型案件の受託

獲得を進めるとともに、IP価値のある大型フェス・イベントの開発に注力することにより、IPの創出に向けて

も取り組みを継続しております。

 そのような中、ALCはLPT事業において、ALCのチケット販売事業における一サービスとして、イベント

主催者が直接的にユーザーに対してチケットを販売可能な、いわゆるD2C方式の電子チケット販売プラ

ットフォームである「LivePocket」（ライヴポケット）を運営してまいりました。独自の料金体系やチケット販売

における主催者の利便性の高さ等により、LivePocketはサービス開始以降、音楽系のライヴをはじめ、舞

台、演劇、スポーツ、展覧会、催事、コラボカフェ等、多岐にわたるジャンルのチケット販売において利用

いただいております。

 一方で、LivePocketは近年拡大する事業規模や多様化するジャンルのなかで、システムの改修や運営

体制の強化等、更なる経営資源の投下の必要性が見込まれており、また当社グループにおいては事業

の選択と集中の一環として、LPT事業の更なる成長の実現に向けて様々な選択肢を検討してまいりまし

た。そして、国内最大級のネットワークを有するKDDIにLPT事業を譲渡することで、より幅広い主催者・ユ

ーザーに対してこれまで培ったシステムやノウハウを提供することが可能となり、ひいては当社グループ

の企業価値向上に資するとの結論に至り、本件取引を決定いたしました。

Ⅱ．対象会社（新会社）設立の概要（予定）

（１） 商号 LivePocket株式会社

（２） 事業内容 各種チケットの販売、パソコン及び移動体端末向けインターネットを利

用した情報提供サービス及び通信販売業務

（３） 本店所在地 東京都港区三田一丁目4番1号

（本件株式譲渡後に変更の見込み）

（４） 代表者 代表取締役 原田 陽介

（本件株式譲渡後に変更の見込み）

（５） 資本金 5百万円

（６） 設立年月日 2024年3月（予定）

（７） 発行済株式数 200株

（８） 決算期 3月31日

（９） 大株主・持株比率 ALC 100％

（本件株式譲渡後）KDDI 100％

Ⅲ．本件会社分割の概要

１．本件会社分割の要旨

(１）本件会社分割の日程

 ① 取締役会決議日 2024年3月21日

 ② 承継会社の設立日 2024年3月（予定）

 ③ 吸収分割契約締結日 2024年3月（予定）

 ④ 吸収分割の実施日（効力発生日） 2024年6月17日（予定）

※本件会社分割は、ALCにおいては会社法第784条2項に規定する簡易分割であり、承継会社に

おいては会社法第796条1項に規定する略式分割に該当するため、それぞれ吸収分割契約の承

認に係る株主総会の決議による承認を得ずに行う予定です。

（２）本件会社分割の方式

 ALCを吸収分割会社とし、対象会社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本件会社分割に係る割当ての内容

 本件会社分割に際して、株式その他金銭等の割当て及び交付は行いません。

（４）本件会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

 該当事項はありません。

（５）本件会社分割により増減する資本金

 ALCの資本金の額に変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

 承継会社は、本件会社分割の効力発生日において、ALCが有するLPT事業に関する資産、債務、

契約その他の権利義務を会社分割契約書に定める範囲において承継します。

（７）債務履行の見込み

 承継会社が、本件会社分割の効力発生日以降における負担すべき債務について、履行の見込み

に問題はないものと判断しています。

２．会社分割の当事会社の概要（2023年8月1日現在（承継会社については、現時点の予定。））

  分割会社

（ALC）

承継会社

（LivePocket株式会社）

（１） 名称 エイベックス・ライヴ・クリエイティ

ヴ株式会社

LivePocket株式会社

（２） 所在地 東京都港区三田一丁目4番1号 東京都港区三田一丁目4番1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山中 昭人 代表取締役 原田 陽介

（４） 事業内容 コンサート・イベン トの企画・制

作・運営及びチケット販売、マー

チャンダイジング等

各種チケットの販売、パソコン及

び移動体端末向けインターネット

を利用した情報提供サービス及

び通信販売業務

（５) 資本金 100百万円 5百万円

（６） 設立年月日 2023年8月1日 2024年3月（予定）

（７） 発行済株式数 2,000株 200株

（８） 決算期 3月31日 3月31日

（９） 大株主及び持株比率 エイベックス・エンタテインメント株

式会社 100％

ALC 100％

（10） 分割会社の最近の直前事業年度の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

設立日が2023年8月1日であり、確定した事業年度がないため、該当事項はありません。

※エイベックス・エンタテインメント株式会社は当社の完全子会社です。

３．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

 電子チケット販売プラットフォーム「LivePocket」（ライヴポケット）の運営

（２）分割する部門の経営成績

 LPT事業（a) 当社連結合計(b) 比率(a/b)

売上高 666百万円 121,561百万円 0.5％

営業利益 257百万円 3,385百万円 7.5％

※LPT事業及び当社連結合計数値は、2023年3月期の金額を記載しています。

※ALCは2023年8月1日から事業を行っているため、2023年3月期以前の実績はございません。

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2023年9月末現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 3百万円 流動負債 -

固定資産 73百万円 固定負債 -

合計 77百万円 合計 -

４．本件会社分割後の状況

 ALCの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期いずれも本件会社分割による

影響はありません。

Ⅳ．本件株式譲渡の概要

１．譲渡する会社の概要

 前記「Ⅲ．本件会社分割の概要」における「２．会社分割の当事会社の概要」の「承継会社」欄に記載の

とおりです。

２．譲渡先の概要

（１） 名称 KDDI株式会社

（２） 所在地 東京都新宿区西新宿二丁目3番2号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 高橋 誠

（４） 事業内容 電気通信事業

（５） 資本金 141,852百万円（2023年12月31日現在）

（６） 設立年月日 1984年6月1日

（７） 資本合計 5,670,659百万円（2023年3月期）

（８） 資産合計 11,923,522百万円（2023年3月期）

（９） 大株主及び持株比率

（2023年9月30日現

在）（※）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 16.37%

京セラ株式会社 16.00%

トヨタ自動車株式会社 12.08%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 6.96%

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 50

5234

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

1.55%

JPモルガン証券株式会社 1.19%

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT

（常任代理人 香港上海銀行東京支店）
1.05%

JP MORGAN CHASE BANK 385781

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.05%

三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 0.93%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 50

5103

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

0.88%

（10） 当社と当該会社の関

係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

※「大株主及び持株比率（2023年9月30日現在）」における持株比率については、2023年11月8日付でK

DDIが提出した「第40期第2四半期報告書」に基づき記載しております。

３．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 普通株式200株（予定）

（議決権の数：200個（予定））

（議決権所有割合：100%）

（２） 譲渡株式数 普通株式200株（予定）

（議決権の数：200個（予定））

（３） 譲渡価額 46.5億円（予定）

（４） 異動後の所有株式数 普通株式0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0%）

※譲渡価額については、譲渡する権利義務の確定により、株式譲渡実行日までに決定する予定です。

４．本件株式譲渡の日程

（１） 株式譲渡承認の取締役会決議日 2024年3月21日

（２） 株式譲渡契約締結日 2024年3月21日（予定）

（３） 株式譲渡実行日 2024年6月28日（予定）

５．特別利益の内容

 本件取引により、2025年3月期第1四半期連結会計期間において、特別利益46.4億円を計上する予定

です。

６．今後の見通し

 本件取引の実行による、2024年3月期の連結業績予想に与える影響は軽微であります。また、2025年3

月期の業績に関しては、精査のうえ2025年3月期業績予想にて公表いたします。また、本件に関してそ

の他の今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

（参考）当社の当期連結業績予想（2023年5月25日公表分）及び前期連結実績

 営業利益（百万円）
親会社株式に帰属する

当期純利益（百万円）

1株あたり当期純利益

（円銭）

当期連結業績予想

（2024年3月期）
2,000 2,200 48.77

前期連結実績

（2023年3月期）
3,385 2,742 60.80

以 上